
Consultas Realizadas 

Licitación 440675 - ADQUISICION DE
MATERIALES DE SEGURIDAD

Consulta 1 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 2 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 3 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

1. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 1 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
"Cartuchos calibre 12/70 con balines múltiples de goma, de 14 a 16 perdigones con dureza entre 54 a 55 A (dureza shore),
culote de largo mínimo de 20mm y máximo 25mm."
El pedido se funda en primer lugar en base a que no existen cartuchos calibre 12 con culote de largo 2mm, por lo cual se
entiende que pudo haber un error involuntario al momento de la transcripción y en segundo lugar, se solicita la
modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el principio de
“Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

4. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 4 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
Cartuchos calibre 12/70 con balines múltiples de goma, de 14 a 16 perdigones con dureza entre 54 a 55 A (dureza shore),
culote de largo mínimo de 20mm y máximo 25mm.
El pedido se funda en primer lugar en base a que no existen cartuchos calibre 12 con culote de largo 2mm, por lo cual se
entiende que pudo haber un error involuntario al momento de la transcripción y en segundo lugar, se solicita la
modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el principio de
“Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

3. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 3 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
Cartuchos calibre 12/70 con balines múltiples de goma, de 14 a 16 perdigones con dureza entre 54 a 55 A (dureza shore),
culote de largo mínimo de 20mm y máximo 25mm.
El pedido se funda en primer lugar en base a que no existen cartuchos calibre 12 con culote de largo 2mm, por lo cual se
entiende que pudo haber un error involuntario al momento de la transcripción y en segundo lugar, se solicita la
modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el principio de
“Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.
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Consulta 4 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 5 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 7 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

2. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 2 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
"Cartuchos calibre 12/70 con balines múltiples de goma, de 14 a 16 perdigones con dureza entre 54 a 55 A (dureza shore),
culote de largo mínimo de 20mm y máximo 25mm."
El pedido se funda en primer lugar en base a que no existen cartuchos calibre 12 con culote de largo 2mm, por lo cual se
entiende que pudo haber un error involuntario al momento de la transcripción y en segundo lugar, se solicita la
modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el principio de
“Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

5. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 5 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
Granada de humo, agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo, tiempo de descarga de aproximadamente 30 segundos
+/- 10 segundos, sistema de accionamiento mecánico. El cuerpo de la granada debe ser de aleación de aluminio. Diámetro
externo: mínimo 57mm y máximo de 68mm, Longitud total: 133 mm como mínimo y 160 mm como máximo. Espoleta tipo
M201, Peso máximo de granada: 470 gramos. Puede ser arrojado por bocachas lanzadoras de escopetas. 
Se solicita la modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el
principio de “Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

6. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 6 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
Granada de humo, agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo, tiempo de descarga de aproximadamente 30 segundos
+/- 10 segundos, sistema de accionamiento mecánico. El cuerpo de la granada debe ser de aleación de aluminio. Diámetro
externo: mínimo 57mm y máximo de 68mm, Longitud total: 133 mm como mínimo y 160 mm como máximo. Espoleta tipo
M201, Peso máximo de granada: 470 gramos. Puede ser arrojado por bocachas lanzadoras de escopetas.
Se solicita la modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el
principio de “Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.
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Consulta 7 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 8 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 9 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 10 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

7. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 7 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: Proyectil de calibre 37/38 mm.
de agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo (CS), sistema de accionamiento de percusión, de cuerpo de aluminio, a
ser utilizado en lanzacohetes, de largo alcance y con grandes formaciones de humo, de un solo cuerpo. Longitud total
máxima de: 125mm. Tiempo de descarga mínimo 20 segundos y máximo 40 segundos, alcance mínimo de 130 metros.
Peso máximo: 225 (+/-10) gramos. Compatibilidad con lanzadores de granada de calibre 37/38mm M203 y M79.
Se solicita la modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el
principio de “Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

8. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 8 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: Proyectil de calibre 37/38 mm.
de agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo (CS), sistema de accionamiento de percusión, de cuerpo de aluminio, a
ser utilizado en lanzacohetes, de largo alcance y con grandes formaciones de humo, de un solo cuerpo. Longitud total
máxima de: 125mm. Tiempo de descarga mínimo 20 segundos y máximo 40 segundos, alcance mínimo de 130 metros.
Peso máximo: 225 (+/-10) gramos. Compatibilidad con lanzadores de granada de calibre 37/38mm M203 y M79.
Se solicita la modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el
principio de “Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

18. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 18 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: 
Granada de humo, agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo, tiempo de descarga de aproximadamente 30 segundos
+/- 10 segundos, sistema de accionamiento mecánico. El cuerpo de la granada debe ser de aleación de aluminio. Diámetro
externo: mínimo 57mm y máximo de 68mm, Longitud total: 133 mm como mínimo y 160 mm como máximo. Espoleta tipo
M201, Peso máximo de granada: 470 gramos. Puede ser arrojado por bocachas lanzadoras de escopetas.
Se solicita la modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el
principio de “Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consultas Realizadas   Licitación 440675 - ADQUISICION DE MATERIALES DE SEGURIDAD

19/07/25 08:36 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 11 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 12 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 13 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

9. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 9 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: Proyectil de calibre 37/38 mm.
de agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo (CS), sistema de accionamiento de percusión, de cuerpo de aluminio, a
ser utilizado en lanzacohetes, de largo alcance y con grandes formaciones de humo, de un solo cuerpo. Longitud total
máxima de: 125mm. Tiempo de descarga mínimo 20 segundos y máximo 40 segundos, alcance mínimo de 130 metros.
Peso máximo: 225 (+/-10) gramos. Compatibilidad con lanzadores de granada de calibre 37/38mm M203 y M79.
Se solicita la modificación de las EETT con el fin de permitir mayor participación a los distintos oferentes, fundado en el
principio de “Igualdad y Libre Competencia” consagrado en la Ley 7021 De Suministro y Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

19. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 19 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: Gas Pimienta - Fabricados
para la defensa personal y de antidisturbios, de acción irritante. Accionar manual y provisto de empuñadura
preferentemente de color negro. Tamaño 9,15" de longitud, de 2.60" de diámetro. La solicitud obedece a que los gas
pimienta en aerosol de tamaño 6,25” de longitud y de 1.50” de diámetro normalmente no vienen provistos con
empuñadura y los de mayor tamaño son ideales para situaciones de control antimotín ya que poseen mayor tiempo de
descarga y mayor capacidad de alcance.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

20. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 20 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: Gas Pimienta - Fabricados
para la defensa personal y de antidisturbios, de acción irritante. Accionar manual y provisto de empuñadura
preferentemente de color negro. Tamaño 9,15" de longitud, de 2.60" de diámetro. La solicitud obedece a que los gas
pimienta en aerosol de tamaño 6,25” de longitud y de 1.50” de diámetro normalmente no vienen provistos con
empuñadura y los de mayor tamaño son ideales para situaciones de control antimotín ya que poseen mayor tiempo de
descarga y mayor capacidad de alcance.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.
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Consulta 13 - Suministros Requeridos Especificaciones Tecnicas

Consulta 14 - MUESTRAS

Consulta 15 - Planilla de Precios

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

21. En el apartado “SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” del PBC, Especificaciones Técnicas – CPS
para el ITEM N° 21 se solicita respetuosamente a la Convocante aceptar las EETT siguientes: Proyectil de calibre 40mm.
Consta de 3 sub-municiones de agente activo ortoclorobencilidenmalononitrilo (CS), sistema de accionamiento de
percusión, de cuerpo de aluminio, a ser utilizado en lanzagranadas múltiples. Longitud total máxima menor a 140mm.
Alcance mínimo de 70 metros.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

En el Sección “Datos de la Convocatoria” apartado “Muestras” se solicita respetuosamente a la Convocante eliminar el
requisito de presentar muestras para todos los ítems. El pedido obedece a que la mayoría de los ítems requeridos son
bienes restringidos al uso por parte de Órganos de Defensa y Seguridad del Estado según versa la Ley 4036/10 de Armas
de Fuego, Sus Piezas y Componentes, Municiones, Explosivos, Accesorios y Afines, y por ende los mismos solo pueden ser
importados en base a permisos de importación (emitidos por la DIMABEL, el plazo para emisión de los mismos es de
aproximadamente dos semanas) y al mismo tiempo se encuentran sujetos a obtención de licencia de exportación del país
de origen (puede demorar de semanas a meses obtenerlos) motivo por el cual la mayoría de los Posibles Oferentes se
verán imposibilitados de participar del presente llamado, salvo los que ya hayan tenido conocimiento del llamado e
importado dichos bienes como muestras a través de la DIMABEL lo cual va en detrimento del principio de “Igualdad y Libre
Competencia” consagrado en la Ley 7021. Al mismo tiempo, no se indica en el PBC la realización de pruebas con las
muestras por lo cual las EETT pueden ser analizadas por el Comité de Evaluación de Ofertas mediante la presentación de
Catálogos y Fichas técnicas de los productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

Se solicita a la Convocante favor aclarar el Item N° 17 de la Planilla de Precios "Proyectil calibre 12mm act. 4", no coincide
con lo solicitado en el apartado Suministros Requeridos Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones que
hace referencia a cartuchos calibre 5.56x45mm

Respuesta Fecha de Respuesta 25-04-2024

Se solicita al potencial oferente remitirse a la Adenda Nº 1 - PBC V2.
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